CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 772/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
das Secretaria de Saúde e Educação, se unirem para intensificar ações de enfrentamento ao mosquito
Aedes aegypti com o planejamento e a criação de um caderno digital de atividades sobre o tema. O
objetivo é informar, incentivar e engajar os alunos do 1º ao 5º ano da rede municipal de Educação em
uma campanha permanente de prevenção e combate ao mosquito  Aedes aegypti, vetor responsável
pela transmissão de doenças como a dengue, zika vírus e chikungunya.

O caderno de atividades apresenta tarefas e experiências que possibilitam a aprendizagem e a
mudança de atitudes para mais cuidado e zelo com espaços privados e públicos de circulação de
crianças,  jovens,  adultos  e  idosos.  Nele,  é  proposto  o  estudo  de  informações  relacionadas  ao
mosquito Aedes aegypti,  potencializando a superação de desafios contemporâneos que impactam a
saúde e a educação.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 03 de março de 2022.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR - NEGO

VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE

APROVADO_____15___votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 03/03/2022

		2022-03-08T14:52:59-0300

		2022-03-08T14:53:04-0300

		2022-03-08T14:53:27-0300